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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

THANH TRA TỈNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-T.Tr Bình Phước, ngày      tháng 10 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021  

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 

18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước  

 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến 2025, định hướng đến 

2030;  

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số 

giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030;  

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước; 

Để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, Thanh tra tỉnh ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 

18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ chuyển đổi số 

từng lĩnh vực tiến tới chuyển đổi tổng thể và toàn diện, với ba trụ cột là chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số đã được Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đã đề ra.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể và làm cơ sở triển khai thực hiện công tác 

chuyển đổi số đảm bảo đồng bộ, hiệu quả; lấy người dân vừa là mục tiêu vừa là 

động lực của quá trình chuyển đổi số.  

2. Yêu cầu  
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- Triển khai đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết 

Ban Chấp hành Đảng bộ, kế hoạch của UBND tỉnh đề ra.  

- Phân công rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, rõ thời gian để đảm bảo hoàn 

thành mục tiêu của Nghị quyết, kế hoạch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu tổng quát  

Đến năm 2025, chuyển đổi số đồng bộ, Thanh tra tỉnh góp phần vào công 

cuộc chuyển đổi số của tỉnh nhà; hình thành và phát triển môi trường số an toàn, 

tiện ích, phục vụ tối đa nhu cầu hoạt động của cán bộ, công chức trong cơ quan. 

2. Nhiệm vụ cụ thể  

- Phấn đấu thực hiện mục tiêu văn phòng không giấy tờ, phòng họp không 

giấy tờ, tăng tỉ lệ hội nghị truyền hình trực tuyến tới cơ quan thanh tra các Sở, 

ban, ngành, các huyện, thành phố, thị xã và Thanh tra Chính phủ khi có yêu cầu; 

- Áp dụng cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh. 

- Cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh được triển khai, cập nhật kiến thức, 

công nghệ về nội dung chuyển đổi số; Các thông tin văn bản, nghị quyết, chỉ thị, 

văn bản chỉ đạo, tin tức các ngành, lĩnh vực, công nghệ áp dụng vào chuyển đổi 

số được cập nhật đăng tải đầy đủ trên chuyên mục chuyển đổi số. 

- Sử dụng các nền tảng dùng chung (quản lý văn bản, điều hành tác nghiệp, 

cổng thông tin điện tử,…). 

- Công chức kiêm nhiệm về công nghệ thông tin được cung cấp thiết bị 

điện tử thông minh, sử dụng phần mềm bản quyền trong phục vụ công tác. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Chuyển đổi nhận thức 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước nâng cao 

nhận thức  của cán bộ, công chức về  sự  cần  thiết  và tính cấp thiết của chuyển 

đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, 

chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ. 

-  Người đứng đầu cơ quan chịu  trách  nhiệm  trực  tiếp  về  chuyển đổi số 

trong cơ quan. Người đứng đầu cơ quan cam  kết đổi  mới,  cho  phép  thử  

nghiệm  cái mới, ứng dụng công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững của 

tỉnh nhà.  
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- Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số của cơ quan tuyên truyền, phổ biến 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành 

công, tôn vinh tấm gương thành công điển hình về chuyển đổi số. 

2. Xây dựng, hoàn thiện môi trường pháp lý, cơ chế chính sách 

- Góp ý các quy định cụ thể hóa và triển khai khung pháp lý thử nghiệm có 

kiểm soát cho hoạt động phát triển, thử nghiệm và áp dụng các giải pháp, mô 

hình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, quy định rõ phạm vi không gian và thời 

gian thử nghiệm, để khuyến khích đổi mới, sáng tạo.  

- Thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật, các cơ chế chính sách để đáp ứng yêu cầu điều chỉnh các mối quan  hệ  

mới phát sinh trong tiến trình chuyển đổi số, khuyến khích đổi mới, sáng tạo.  

- Thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật, các cơ chế chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyển 

đổi số quốc gia và phát triển ngành thanh tra mới dựa trên công nghệ số, Internet 

và không gian mạng. 

3. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

- Triển khai, ứng dụng các hệ thống xác định, phát hiện thông tin vi phạm 

pháp luật trên không gian mạng và kịp thời yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xử 

lý.  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân trong 

việc bảo vệ an toàn, an ninh mạng.  

- Cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về các biện 

pháp đảm bảo an toàn an ninh mạng khi sử dụng hệ thống máy tính kết nối 

mạng.  

- Phối hợp chặt chẽ với Sở thông tin truyền thông, Trung tâm ứng cứu sự 

cố an toàn an ninh mạng của tỉnh để kịp thời khắc phục khi có sự cố xảy ra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Lãnh đạo 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 

2021-2025 của cơ quan đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản 

lý.  

- Triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, 

người lao động cơ quan. 

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi số. 

2. Các phòng Nghiệp vụ 
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- Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của phòng. 

- Thực hiện các nội dung chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của cơ 

quan.  

- Đề xuất với Ban Lãnh đạo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển số tại Kế hoạch này để nghiên cứu, điều 

chỉnh cho phù hợp.  

3. Văn phòng 

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện chuyển đổi số, 

định kỳ báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) về tình hình và 

kết quả thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 312/KH-UBND 

ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển 

đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước của Thanh tra tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Thông tin và truyền thông; 

- LĐ Thanh tra tỉnh; 

- Trang Website cơ quan Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH THANH TRA 

        Phạm Văn Thuấn 
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